quadam excrescencia quod wlgariter oberschar nominatur eidem 
mense nostre accreuerunt, prout iidem duo mansi et dimidius 
ibidem suis granicijs cumulatis et signatis designantur, Cum nul- 
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lus modus alienacionis nec de nouo infeudacionis in predictis 
bonis censeatur, Eisdem pruthenis scilicet Sadiuken pro annuo 
censu locauimus iure Culmensi et contulimus predictos duos man- 
sos cum dimidio suis vtilitatibus ab eisdem pruthenis suisque here- 

dibus et legittimis suceessoribus perpetue et hereditarie possiden- 
dos Ita quod idem prutheni suique successores nobis et mense 
nostre singulis annis expletis Quatuor annis libertatis In Quinto 
anno semper In festo Natiuitatis christi Quindecim scotos pecunie 
vsualis et duos pullos de quolibet manso soluere teneantur Adi- 
cimus eciam quod si aliquos pruthenos aput se locauerint in 
mansis predictis minora Judicia habebunt de illis De maioribus 
autem Judicijs que ad manum et collum se extendunt ipsi medie- 
tatem habebunt et nos et nostri successores aliam recipient me- 
dietatem. Ita tamen quod Aduocatus Eeclesie vel ille qui ex parte 
nostri vel successorum nostrorum ad hoc destinatus fuerit maiora 
debeat iudicia iudicare. Partem eciam inibi excrescencie per men- 
suracionem inuente Stephano dicto Rosenwasser ad locandum 
pro censu annuo concessimus prout huiusmodi locacionis modus 
In alijs literis nostris sibi datis continetur. In quorum omnium 
testimonium et robur firmitatis perpetue presentes literas nostri 
et Capituli nostri Sigillorum appensione dedimus communitas. 
Actum [n Brunsberg quinta die mensis Nouembris Anno domini 
M^ CCC?xl videlicet In vigilia leonardi confessoris presentibus 
honorabilibus dominis Johanne decano, Johanne Custode Ni- 
colao Cantore Johanne de Culmine Conrado de Sambia 
nostre Ecclesie Canonicis ffratre Heinrico de lutyr Aduocato 

nostro et Johanne plebano de Wormdith ac multis alijs fide- 
dignis. 

JM? 8313. 

1340. 15. November. Braunsberg. — Der Bifhof Her: 
mann bon Ermiand befldtigt die burd) den Vogt Deinrid) bon 

Quter gemadjte Anlage eined Dorf und Gifenmerf bei Mi- 
gehnen. : 

9tad) ber Abfchrift‘) im liber priv. antiq. bes Bifchöfl. Ardins in Srauenburg, 
C. Nr. 1. foL 32—33. 

In nomine domini amen. Nos Hermannus dei et apostolice 
sedis gracia Episcopus Warmiensis, notum esse volumus vniuersis 

1) Ueberfhrift: ,Liers ville Isenwerk“. — Die erfte Anlage fcheint rm 
von furzer Dauer gewefen zu fein; benn fdon am 14. Februar“ 1348 übertrug 
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presentes literes inspecturis, Quod Anno domini M? CCC? xl xv* 
die Mensis Nouembris presentata fuit nobis in cedula papirea Si- 
gillo Aduocati nostri infrascripti consignata, ordinacio quedam et 

locacio xix mansorum ad opus ferri que vtrumque interuenit, 
videlicet inter fratrem Heinricum de lutir Aduocatum nostrum 
de Heilsberg nostri, et Ecclesie nostre nomine, ac Johannem 

de Hirsberg dictum Hamirsmid, conscripta per omnia in hec 

verba. 
Nouerint vniuersi ac singuli, ad quos presentes peruenerint, 

Quod Nos frater Heinricus de lutir pogzanie Aduocatus, 

locauimus xix mansos, ad opus ferri, Johanni Hamirsmid 
suisque veris heredibus ac legittimis successoribus, in campo 
padrawayten, ex utraque parte aque ibidem, ad villam collo- 
candam Ita tamen, quod idem Jo(hannes) suique legittimi suc- 
cessores, dictorum mansorum, sex mansos racione collacionis, per- 
petue ac libere possidebunt, de Reliquis autem xiij mansis eisdem 
vndecim annis damus libertatem, quibus expletis, in xij anno, et 
sic deinceps singulis annis, incole dicte ville, in festo Beati Mar- 
tini mediam marcam denariorum domino Episcopo soluere tene- 
buntur, Jure Culmensi, concedimus eciam dicto Jo(hanni) suisque 
legittimis successoribus vtilitatem Minorum Judiciorum, sed in 
maioribus Judicijs terciam partem tantum, et tabernam in qua 

possunt vendere. panes. carnes. et cereuisiam, quam nemo eis 
preedificare debet, quod eis sit nociuum contulimus perpetue pos- 
sidendam. Ita eciam quod predictus Jo(hannes) aut successores 
sui legittimi, de opere predicti ferri, domino Episcopo dabunt 
ferreamenta ad duos aratros ad arandum preparandos, singulis 

ber Biihof Hermann bie Anlage eines S:Dorfe8 unter bem Namen „zcum 
ysenwerk' mit 93 Hufen bem Stammpreußen Wagant unb behielt fid) nur 
ba6 bes Qijenmerfé wegen eingerichtete Wehr vor, woraus jm fdjfieBem ift, baf 
ber Erftbeliehene damals [djon bie Anlage aufgegeben hatte. (Bifch. Arch. (yrbg. 
C. 3. fol. 16.) Die zweite Anlage gebieh beffer. Das Dorf erhielt 1375 am 
11. November nicht uut 2 Hufen Walb (C. 1. fol. 36), e8 murbe auch bie im 
benachbarten Dorfe Migehnen beftandene Mühle 1379 in bie Grenzen be8 Dorfes 
Sjenmert verfegt unb. 1381 biefefbe zu zwei Mahlgängen erweitert (a. a. DO. fol.31 

und 38). — Im Sabre 1514 beflanb zwar noch bie Mühle (C. 3. fol. 39), das 
Dorf aber war verlaffen und mft. Das Areal befielben von 91 Hufen verichrieb 
baher unterm 22. Februar 1555 der Bifhof Stanislans Hofins ber Dorf- 
haft Migehnen, zu ber e8 noch jet auf beiden Seiten der Dremwenz gelegen 
unter bem Namen bes Eifenwerts gehört. (C. 3. fol. 119.) Die Mühle fcheint 
damals nicht mehr beftanben zu haben. 
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ebdomadis, ab eo tempore sicud inceperit predictum opus labo- 
rare. Et si prenotatum sepedictum opus periret, extunc et ipsius 
census, semper tamen censu mansorum saluo remanente. Insuper 
et si aliquis famulorum ipsius Jo(hannis) de labore curreret, dum- 
modo ipsum inuenerit, domini Episcopi in districtu eundem ad 
laborem pristinum restituere potest per vim reducendo. ltem et 
lapides ferri qui proprie dicuntur Ertz vndique colligere possint, 
ad dictum opus domini Episcopi in districtu. Item debet combu- 
rere Carbones in Merica, eis adiacente, et in omnibus siluis ad- 
huc non collatis in districtu domini Episcopi, Et piscaturam 
in aqua et in lacu pro suis mensis tantum. Testes huius sunt 
honesti viri dominus plebanus in Wormedith, frater Heinri- 
cus Stalboum, Johannes Cristani, et Nicolaus Castellanus 
in Heilsberg, Ciues in Wormedith. 

Qua ordinacione, per nos Hermannum prenotatum Episco- 
pum diligenter inspecta, et perpenso, quod ad vtilitatem Ecclesie 
nostre, et Episcopalis mense speratur, et a viris sapientibus repu- 
tatur, dirigente domino pro futura Eandem ordinacionem appro- 
bamus, et aüctoritate ordinaria confirmamus ac presentis scripti, 
nostrique sigilli patrocinio communimus. Presentibus viris discretis 

Tilone lubiconis Aduocato Castri nostri in Brunsberg, fran- 

cisco lodwici scharmonis de praga, Curie nostre Mar- 
schalco, et Jo(hanne) dicto hackentuuel, et quampluribus 
testibus fidedignis Actum et datum Brunsberg, anno, mense, 

et die supranotatis videlicet in die Beati Otmari?) confessoris. 

2) Den 16, Rovember. 

Wahträge. 

JM 314. 
1936. Zuni. Qübed. — Aibert, Erzbifhof von Livland, Eis 

land, Preußen und ber Sügaifdym Kirche, unb päpftliher Yegat für 
ipland, Efttand, Eurland, Samland, Preußen, fomie Gothland, 

Mügen, Holftein und Rußland, fid) al$ foldyer burd) drei Schreiben 

Innocenz IV. legitimírenb, erlápt für jene Länder eine fharfe Ber: 
ordnung gegen Ausübung be8 Giratbredjt8 *). 

Aus bem Urkunbenbud der Stabt Lübed, Th. I. Nr. 228. pag. 909 — 213. 

Uniuersis et singulis sancte matris ecclesie filiis, tam presen- 
tibus quam futuris, Albertus, miseratione diuina Archiepiscopus 
Lyuonie, Estonie et Pruscie ac Rigensis ecclesie, Apostolice 
sedis Legatus per totam Lyuoniam, Estoniam, Curoniam: 
Sambiam et Prusciam, necnon per Gotlandiam, Rvyam, 
Holtsaciam et Rvsciam, Salutem et benedictionem a domino 

ihesu christo. Litteras domini pape ad nos peruenisse noueritis 
sub hac forma: 

Innocentius Episcopus etc. (Hier folgt bie llrf. v. 9. amar 
1246. Unf. 9. 11.) Datum Lvgduni, V Idus Januarii, Pontifica- 
tus nostri anno tercio. 

Per tenorem harum, litterarum constat, nos plena tam in spi- 
ritualibus quam in temporalibus in toto Archiepiscopatu nostro 
amministratione gaudere, et posse statuere in terris nobis metro- 
politico ıure subiectis, quicquid Archiepiscopus in sua provincia 
de iure decreuerit statuendum. Item super legatione predictarum 
terrarum tales ad nos littere peruenerunt: 

Innocencius Episcopus, seruus seruorum dej. Vniuersis in 
provincia Pruscie, Lyuonie, Estonie, Gotlandie, Holtsa- 
cie et Rvye fidelibus constitutis Salutem et apostolicam bene- 
dictionem. Tamquam vagientes pulli humilium fidelium multitudo 
in paternj subsidij exspectata munera suspenduntur, cum pastor 

venerit, de manu ipsius salutifera cibaria recepturi, que necessi- 

1) Ueber $88 Stranbredt in Preußen während des Mittelalters vergleiche 
€dubert's Aufjat in ben Beiträgen zur Kunde Preußens. Bd. V. S. 245 ff. 
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tatis sue pensata inopia cupiunt desiderio estuantj. Sane Laban 
experimento didicit, quod propter Jacob benedixerit sibi deus, et 
creuerit valde substancia domus ejus, in quo signanter exprimitur, 
quod in illorum ingressu bona proueniunt largiora, qui per bono- 
rum exercicium operum, ignita repellentes iacula inimiej, nomen 
supplantatoris Jacob verius promerentur. Cum igitur venerabilem 
fratrem nostrum .. Archiepiscopum a vinculo Armachanensis eccle- 
sie absolutum, Pruscie, Lyuonie et Estonie duxerimus pre- 
ficiendum ecclesie, virum potentem opere et sermone, quem bono- 
rum studiorum virtus imitabilem, prudencia prouidum, benignitas 
affabilem, reverendum maturitas, facundia reddit gratum, vt in 

ejus iocundo aduentu de pleniori sibi potestate concessa habun- 
danciori vos benedictionis rore perfundat, eidem in provincia 
Pruscie, Lyuonie, Estonie, Gotlandie, Holtsacie et Rvye 
plene duximus legationis officium committendum, vt euellat con- 
suetudinem praui ritus, noxia dissipet, impedimenta dampnosa 
disperdat, virtutes edificet, mores plantet. Vos igitur ipsum, immo 
verius nos in ipso, recipientes cum obsequiose reverencie famulatu, 
sibi debitj honoris seruicia et prompte obediencie ministerium 
impendatis, audientes deuocius ipsius salubria monita et mandata, 
et diligentiori studio adimplentes. Alioquin sententiam, quam idem 
rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et vsque ad satisfactio- 

nem condignam auctore domino faciemus inviolabiliter obseruari. 

Datum Lvgdunj, iiii? Nonas Aprilis, Pontificatus nostri anno tercio. 
Per has litteras patet nos habere plene legationis officium in 

terris omnibus supradictis, et sicut legatus apostolice sedis posse 
statuere et ordinare quicquid ad vtilitatem et profectum sancte 
ecclesie et christi fidelium rite viderimus ordinandum. Verum quia 
post receptionem presentium litterarum aliquociens accessimus ad 
sedem apostolicam, ne quisquam possit obicere propter hoc lega- 
tionis nostre officium exspirasse, Id circo, ad stabiliendum in fu- 
turum nostre legationis officium, litteras apostolicas in forma sub- 

scripta curauimus impetrare: 
Innocencjus episcopus, seruus seruorum dej. Venerabilj 

fratri .. Archiepiscopo Pruscie, apostolice sedis legato, Salutem 
et apostolicam benedictionem. Tuis deuotis precibus an(n)uentes, 
fraternitatj tue auctoritate presentium indulgemus, vt, quocienscum- 

que nogociis tibi ab apostolica sede commissis expedire necessario 
ac vtiliter videris, licite sedem apostolicam adire possis, legatorum 
ipsius consuetudine contraria non obstante. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hane paginam nostre concessionis infringere, vel 
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ej ausu temerario contraire. Si quis autem hoe attemptare pre- 
sumpserit, indignationem omnipotentis dej et beatorum Petri et 

Pauli apostolorum ejus se nouerit incursurum. Datum Lugduni, 
VIII kal. Maij, Pontificatus nostri anno sexto. 

Ex hac vitima littera patet, quod, propter accessum nostrum 
ad sedem apostolicam, legationis nostre officium minime exspirauit. 
Auctoritate igitur dej omnipotentis et tam ordinaria quam lega- 
tionis, In nomine sancte et individue trinitatis, ad vtilitatem christi 
fidelium mare nauigancium pro negociationibus licitis et honestis, 
per omnes terminos nostre iuriditionj subiectos in omnibus par- 
übus supradictis duximus statuendum, vt omnes mercatores huius- 
modi negociationibus insistentes sub Apostolice sedis et nostra 
protectione consistant, et si aliqui naufragium passi fuerint, omnes 
finitimj homines ipsis naufragis propter deum et iuris naturalis 

equitatem in tanta necessitate subueniant, sicut vellent sibi in 
casu similj subueniri. Scientes esse sanxitum tam Apostolica aucto- 
ritate quam Imperialj ac Regia potestate, quod omnes res illorum, 

qui naufragium sunt perpessi, vbicumque appulsa(e) fuerint vel 
adiecta(e), siue ipsi naufragi presentes fuerint vel absentes, de 
mero iure et proprie sunt illorum, qui eas possidebant, antequam 
huiusmodi naufragium paterentur, et res eedem ad eorundem 
heredes pertinent, si fortassis aliqui mortis periculum incurrerunt, 
nulla contraria consuetudine obsistente. Heredes vero, qui propter 
locorum distanciam non possunt commode infra annum et diem 
prosequi causam suam, habeant ex presenti constitutione bien- 
nium, et si ex valde remotis partibus fuerint, infra triennium pro- 
sequantur. Illi vero, qui predictos naufragos in tanto discrimine 
adiuuerint pure et simpliciter propter deum, vnjus annj et XL 
dierum de iniuncta sibi penitencia indulgenciam consequantur. 
Qui vero pro temporali emolumento manum eis adiutricem por- 
rexerint, laboris sui mercedem accipient, secundum constitutionem 
bonorum hominum, qui ad hoc fuerint deputatj. Si uero, quod 
non speramus, aliquis tam sceleratus fuerit et prophanus, qui ad 
rapinam predictarum rerum presumpserit extendere manus suas, 
statim ipso facto sentenciam excommunicationis incurrat, et nisi 
infra octo dies restituerit quod accepit, diuina cessent in tota 
parrochia, vbi rapina commissa fuerit, et in illa similiter, ad quam 
dilate fuerint res huiusmodi de rapina, et emplores earundem 
rerum a raptoribus similj subiaceant ulcionj; similiter et iudex, 
in euius iuridictione consistunt predones huiusmodi, si non pro- 
curauerit ablata restituj infra mensem. Quod si ad Episcopum 
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locj querela de huiusmodi facto perlata fuerit, et ipse similiter 
remedium adhibeat, si voluerit officij sui periculum euitare. Quod 
si quisquam predictorum excommunicatorum discrimen mortis in- 

eurrerit, antequam fuerit absolutus, omnino ecclesiastica careat 

sepultura, quin immo cadauer in mare proiectum ibi condignam 
penam accipiat, vbi fa(s)einus est commissum. Quia vero omnes 
terre supradicte maxime ope mercatorum post deum ad fldem 
catholicam sunt:conuerse, decens est et consentaneum racionj, vt 

laboris suj dignam retributionem accipiant, vt ad ea, que adhuc 

facienda restant, forejus animentur. Vnde presentj constitutione 
sanximus, vt omnes huiusmodi mercatores secundum consuetudi- 
nem hactenus obseruatam ab omnibus exactionibus et theloneis 

siue pedagiis perpetuis temporibus sint liberi et immunes, et si 
quisquam contra statutum huiusmodi aliquid extorquere pre- 
sumpserit, donec ablata in duplum restituat, ecclesiasticis careat 
sacramentis. Nulli igitur fidelium liceat has constitutiones aliqua- 
tenus infringere, si diuinam voluerit euadere vleionem, Cunctis 

autem eas seruantibus sit gratia dominj nostri ihesu christi in pre- 

sentj et gloria in futuro. Vt autem hec illibata permaneant, pre- 

sentem paginam sigilli nostri appensione duximus roborandam. 

Datum in Ciuitate Lvbicensi, per manum Henrici scrinarij 
et notarij Ciuitatis eiusdem. Actum anno dominj M? CC? Quinqua- 
gesimo Sexto, Mense Jvnio. 
(Loc. Signi Not.) ua Fee notarij Ciuitatis Lvbicensis. 

Original mit angehängtem Siegel auf ber Trefe in gübed nebft einer 
zweiten Originalcopie. 

JM 315. 
1269. 28. Februar. Troppau. — Hel(wicud?), ganbfomtpur 

ded beutíden Ordend in Böhmen und Mähren, verleiht dem Bifchofe 

Anfhelm bon Grmíanb für feine Lebendzeit dad Dorf Reihen: 

bad) in ber SyreBlauer Diözefe, deffen Schwefter und Entelin eine 

Hufe und einen Garten neben bem Pfarrhaufe bafelbjt, und vers 

pflidjtet fid zum Aufbau ber Kathedralficdhe in Ermiand 100 Marf 

reinen Silberd zu zahlen. 

Aus bem Original im Geh. Arch, zu Königeb,, Schiebl LI. Nr. 60. 

Frater Hel. commendator fratrum domus teuthonicorum ho- 
spitalis sancte Marie per Bohemiam et Morauiam omnibus 
presentem paginam inspecturis salutem in eo qui est omnium vera 
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salus, Dictante naturali ductu racionis vnusquisque ei tenetur ob- 
noxius a quo se recognoscit beneflcia recepisse, inde explorati 
iuris regula asserit donatariam donatorj ad antidora naturaliter 

obligatum. Quia igitur venerabilis pater et dominus. A. warmien- 
sis episcopus paterne beniuolencie viscera nostro ordinj non tan- 
tum cum ordinis filius existeret uerum eciam in episcopali emi- 
nencia eonstitutus semper tam fideliter quam efficaciter demonstrauit 
fratribus nostris in prucia et alibi in necessitatibus se ultra quam 
potuit exhibendo dignum foret nos viceuersa sibi si ualeremus in 
consimilibus tamquam speciali benefactori saltem pro infinitis ali- 
qua rependere et bonis in bono e contrario respondere, sed quo- 
niam a retribuendo inopia nos excusat eum qui diues in omnes 
est retributorem invitamus ut ipsi pro transitoriis perpetua pro 
terrenis celestia largiatur, de vno tamen per presentem paginam 
profitemur quod fratrum nostrorum assensu accedente in villa que 
Hichenbach?) dicitur wratislauiensis diocesis ia qua iam